Bine ar fi când și după moartea noastră, aducându-și neștine aminte c'am fost și noi odată niște ființe rătăcitoare pe acest pământ; — să simță că i se udă genele și i se îngreuează resuflul, ear nu după cum se întâmplă cu mulți, că nici în groapă nu-le dau pace fără să blastămă și i aturisesc ca pe un făcător de rele, ce-au fost când-va.

Bucium-Poeni în 9/X (v) 1882.

Gregorie Sima a lui Ioan.

țiunilor votate de sinodul arhidiece-san la 13/25 Aprile 1877 Nr. 191 § 7, prin aceasta se publică concurs pentru indeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Săliștei.

Protopresbiterul tractului acestuia, ca atare, va fi totdeodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna Săliște, având a provedea una din parochiile de acolo.

— Cu câte 50 franci în aur se va premia cea mai bună poezie și cel mai bun studiu social publicând în „Amicul Familiei“ și cea mai bună predică funebrală și predică ocațională publicândă în „Preotul Român“.

Terminul la fie-care e 18/30 Iunie an. 1883 precând manuscrisele, nesubscrise de autor provăpute cu oare care devise, — sunt a se irimită la administrațiunea numi-

telor diare în Gherla (Sz. 'ujvár. — Transilvania) alăturându-se la ele și o epistolă sigilată cu sigil străin, care în lăuntru se are numele autorului ear din afară se poarte devisa operatului.